
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

  

 
 

  
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 19 

 
 

Adottata il 22-04-2024 
  

 
 
 
 

Oggetto: Approvazione del bilancio di esercizio 2023. 
 
 
 

 

Consigliere 
  

 

Presente/Assente 
  

 

Maria Grazia Giuffrida - Presidente 
  

 

Presente 
  

 

Loredana Blasi - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Francesco Neri - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Giuseppe Sparnacci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

 

Mariangela Bucci - Consigliere 
  

 

Presente 
  

  
risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
  
 
  
 
 
 
  

Firmato digitalmente da: Maria Grazia Giuffrida
Organizzazione: ISTITUTO DEGLI
INNOCENTI/00509010484
Data: 22/04/2024 10:51:13

BRESCHI
SABRINA
Data firma da PC:
2024-04-22 09:24:16 (UTC)

Data scadenza certificato:
2026-12-27 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.19 del 22-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
Sabrina Breschi 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Marco Sabatini 
 
 
 
 

 
 
  



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.19 del 22-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
Visti: 

● il D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.; 

● la Legge Regionale della Toscana n. 43/2004 “Riordino e trasformazione delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). Norme sulle Aziende pubbliche 
di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di 
Firenze”; 

● lo Statuto dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 
dell’11/02/2016 e succ. mod. e approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 152 del 18 ottobre 2016, con riferimento in particolare all'art.8;; 

● il Regolamento di Organizzazione adottato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 36 del 27/09/2006 ( mod. con delibera n. 42 del 29/11/2006) e 
approvato con Delibera del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 263 del 
28/12/2006, con riferimento  in particolare all'art. 13 

● il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 7 del 7 febbraio 2007 e con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 54/2007; 

Preso atto della proposta di Bilancio di Esercizio 2023 predisposta dal Direttore Generale 
coadiuvato dal Responsabile Elevata Qualificazione Servizio Contabilità e bilancio;  

Dato atto che: 

● il Bilancio di esercizio è corredato dalla Relazione sulla gestione, redatta ai sensi 
dell’art. 2428 del Codice Civile (Allegato "A"); 

● il Bilancio di Esercizio è stato redatto secondo i principi definiti dal Regolamento di 
contabilità (art. 9 e seguenti) e comprende lo stato patrimoniale, il conto economico e la 
nota integrativa, corrispondenti agli schemi previsti dagli articoli 2424, 2425 e 2427 del 
Codice Civile (Allegato "B"); 

● il Bilancio di esercizio 2023 registra un risultato positivo di esercizio pari a Euro 
167.460; 

 
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui al verbale allegato al presente atto 
sub lettera “C”, quale sua parte integrante e sostanziale, redatto ai sensi dell’art. 2429 del 
Codice Civile; 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, 

 
1. di approvare il Bilancio di esercizio 2023, comprendente: 



  

Delibera del Consiglio di Amministrazione n.19 del 22-04-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

● la relazione sulla gestione (allegato “A” al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale ); 

● lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa (allegato “B” al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale); 

● il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato “C” al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale). 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo e di ordinarne la 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale La Presidente 
Sabrina Breschi Maria Grazia Giuffrida 

 
 
"Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i." 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
Parere di regolarità tecnica 
 
Positivo 
 
 
 

 
Data: 17-04-2024 
 
 
 
 
 

Sabrina Breschi 
 
 

 
 

 

BRESCHI
SABRINA
Data firma da PC:
2024-04-17 15:07:02 (UTC)

Data scadenza certificato:
2026-12-27 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 1 BIS DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEI CONTROLLI SUGLI ATTI 

DELL’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI  

(Deliberazione del C.d.A. n. 27  del 10/04/2018) 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Positivo 
 
 
 

 
Data: 18-04-2024 
 
 
 
 
 

Marco Sabatini 
 
 

 
 

 

SABATINI MARCO
Data firma da PC:
2024-04-18 09:51:54

Data scadenza certificato:
2027-04-09 00:00:00 (UTC)

Organizzazione CA:
InfoCamere S.C.p.A.

"Halley Informatica" SRL


